
 

  UNIONE    EUROPEA 

 

 

 
 

  R E P U B B L I C A  I T A L I A N A  

    
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

A S S E S S O R A T O  R E G I O N A L E  D E L L E  A U T O N O M I E  L O C A L I  E  D E L L A  

F U N Z I O N E  P U B B L I C A  

D I P A R T I M E N T O  R E G I O N A L E  D E L L A  F U N Z I O N E  P U B B L I C A  E  D E L  

P E R S O N A L E  

 

S E R V I Z I O  6  -  G E S T I O N E  B I L A N C I O  E  A D E M P I M E N T I  F I S C A L I  

 

 

D . D . S .  N .  1 5 8 7                     D E L  1 6 / 0 4 / 2 0 2 5  

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 47/1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii. 

VISTO il D.P.Reg. n. 70/1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10/2000; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTA  la Legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, nella quale all’art. 11 è previsto che a decorrere dal 1° 

gennaio 2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  l’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014 sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. 9/2015; 

VISTA  la Circolare 11 luglio 2016 n. 19, del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione (Legge di stabilità anno 2016 - Accordo Stato/Regione Siciliana in materia di Finanza 

pubblica), sostitutiva della precedente Circolare n. 12 del 9 maggio 2016, che richiama 

integralmente il punto 1, trasfuso nel comma 4 dell’art. 11 del D.L. 24 giugno 2016 n. 113 e 

impartisce le corrispondenti indicazioni operative anche riguardanti le entrate;  

VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025. 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 –  9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO il D.P. n. 727 del 17.02.2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale 

n.  43 del 14/02/2025, alla dott.ssa Salvatrice RIZZO, è stato conferito l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale dell'Assessorato 

regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica”. 

VISTI il D.D.G. n. 2103 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale dell’Area 1 

“Servizi generali e coordinamento” del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del 

personale all’Ing. Salvatore Giglione e la nota n. 63606 del 16/06/2022 con la quale si conferisce 

allo stesso Ing. Salvatore Giglione l’incarico di reggenza ad interim del Servizio 6 “Gestione 

Bilancio e adempimenti fiscali”; 

VISTO il D.D.G. n. 6009 del 17/12/2024 con il quale l’incarico di dirigente responsabile dell’Area 1 – 

Affari generali e coordinamento del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del 

Personale già conferito all’Ing. Salvatore Giglione con DDG n. 2103 del 14/06/2022 è stato 

differito alla data del 30/06/2025; 

VISTA  la nota prot. 3828 del 12/01/2023 con la quale è stata prorogata la reggenza ad interim del Servizio 6 

- Gestione bilancio e adempimenti fiscali - all’Ing. Salvatore Giglione, confermando così i 

precedenti poteri di firma; 



2 

CONSIDERATO che la competenza per l’espletamento degli adempimenti contabili di accertamento delle 

entrate rimane attribuita al Servizio 6 - Gestione Bilancio e adempimenti fiscali; 

VISTO il comma 258 dell'articolo l della L. 30 dicembre 2018, n. 145 che autorizza, fra l'altro, le Regioni e 

le Province autonome ad assumere unità di personale da destinare ai Centri per l'impiego; 

VISTO il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4 recante: "Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e di pensioni", convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26; 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 74 del 28 giugno 2019, con il quale è 

stato approvato il "Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l'impiego e delle politiche 

attive del lavoro", modificato con Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 59 del 

22 maggio 2020 "Modifiche al Piano straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle 

politiche attive del lavoro."; 

CONSIDERATO che il D.M. n 74 del 28 giugno 2019 all’art. 2 individua le risorse annue afferenti 

all’attuazione del “Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l'impiego e delle politiche 

attive del lavoro” e ne effettua la ripartizione alle Regioni nelle tabelle allegate che ne costituiscono 

parte integrante; 

VISTO il comma 318 dell’art. 1 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197, come modificato dal comma 4 

dell’art. 13 del D.L.  4 maggio 2023 n. 48 convertito con modificazioni in Legge 3 luglio 2023, n. 

85 pubblicata sulla GURI del 03/07/2023, n. 153; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 361 del 10 ottobre 2019, relativa a: "Piano triennale del 

fabbisogno di personale per il rafforzamento dei servizi e delle misure dì politica attiva del lavoro - 

Apprezzamento"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 422 del 28 novembre 2019 relativa a '''Piano Triennale 

dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2019/2021" - Approvazione". 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 460 del 13 dicembre 2019 relativa a "Decreto legge 28 

gennaio 2019. n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 26. e Decreto del 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali 28 giugno 2019, n. 74 - "Programma degli interventi 

per il rafforzamento dei Centri per l'impiego - Apprezzamento". 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 551 del 27 novembre 2020 relativa a "Piano triennale dei 

Fabbisogni di Personale (PTFP) 2020-2022" della Regione Siciliana - Approvazione"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 312 del 29 luglio 2021 relativa a "Piano straordinario di 

potenziamento dei Centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro. Apprezzamento."; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. n. 384 del 7 settembre 2021 relativa a "Procedure di 

concorso per il potenziamento del personale dei Centri per l'impiego". 

VISTA la nota prot. n. 4659 del 04/11/2022 che precisa, in relazione all’avanzamento dei piani 

assunzionali delle Regioni, che le risorse stanziate a valere sul bilancio dello Stato per il 

potenziamento del personale da destinare ai Centri per l’impiego sono da considerarsi tetto 

massimo di spesa, quindi limite di spesa assegnato a ciascuna Regione, ai fini di una corretta 

programmazione delle assunzioni in funzione del costo effettivo di ciascuna risorsa umana; 

VISTO   il D.D.S. n. 864 del 16/03/2023 con il quale è stata accertata in entrata la somma ripartita secondo 

la tabella “D” allegata al D.M. n 74 del 28 giugno 2019,  pari a un’assegnazione annua alla 

Regione Siciliana di euro 11.079.226,45,  per ciascuno degli esercizi finanziari  2023, 2024 e 2025 

sul capitolo 8198 Capo 17 “Assegnazioni dello Stato per le spese relative al personale di cui al 

Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l'Impiego e delle politiche attive del lavoro” 

del Bilancio della Regione siciliana  - codice piano dei conti finanziario  E. 2.01.01.01.001, tenuto 

conto del fabbisogno economico rappresentato dal Servizio 4 del Dipartimento della Funzione 

Pubblica con nota prot. 26015 del 15/06/2023, per l’importo complessivo di euro 33.237.679,35 

come di seguito articolato: 

 
Capo Capitolo Somme accertate per l’e.f. 

2023 

Somme accertate per l’e.f.  

2024 

Somme accertate per l’e.f.  

2025 

17 8198 euro  
11.079.226,45 

cassa e competenza 

euro  
11.079.226,45 

competenza 

euro  
11.079.226,45 

competenza 

 

VISTO  il D.D.S. n. 3261 del 26/07/2023 con il quale è stata accertata in entrata la somma di cui alla Tabella 

“E” allegata al D.M. n 74 del 28 giugno 2019, pari a un’assegnazione annua alla Regione Siciliana 

di euro 38.982.026,15, limitatamente al fabbisogno economico risultante delle note prot. 65159 e 

prot. n. 65204 del 19/07/2023 del Servizio 4 del Dipartimento della funzione Pubblica, per un 

importo pari ad euro 12.227.263,55 per l’esercizio finanziario 2023 e, per l’importo annuo di euro 

28.877.490,34 per ciascuno degli esercizi finanziari  2024 e 2025 sul capitolo 8198 Capo 17 



3 

“Assegnazioni dello Stato per le spese relative al personale di cui al Piano straordinario di 

potenziamento dei Centri per l'Impiego e delle politiche attive del lavoro” del Bilancio della 

Regione siciliana  - codice piano dei conti finanziario  E. 2.01.01.01.001 per l’importo complessivo 

di euro 69.982.244,23 come di seguito riportato: 

 
Capo Capitolo Somme accertate per l’e.f. 

2023 

Somme accertate per l’e.f.  

2024 

Somme accertate per l’e.f.  

2025 

17 8198 euro  
12.227.263,55  

cassa e competenza 

euro  
28.877.490,34 

competenza 

euro  
28.877.490,34  

competenza 

 

DATO ATTO che gli importi accertati per gli esercizi finanziari 2024 e 2025 con i citati decreti sono 

contabilizzati al n. 59, e al n. 292; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il punto 3.6 dell’Allegato 4.2 per quanto riguarda i 

"Contributi a rendicontazione"; 

VISTA   la contrattazione decentrata ai sensi dell’art. 102 (Fondo risorse decentrate) per il comparto non 

dirigenziale anno 2024, sottoscritta definitivamente in data 25/02/2025; 

VISTA  la nota del servizio 03/FP, prot. 29148 del 15.04.2025, con la quale viene comunicata la 

quantificazione per l’esercizio 2024, relativa al trattamento accessorio per il personale a tempo 

indeterminato assunto ai sensi dell'art. 1 c. 258 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, del 28 

gennaio 2019, n. 4 e del dm 74 del 28 giugno 2019, per i capitoli di spesa 108191, 108190 e 

109021 per un totale di euro 2.250.592,57, per la quale ne richiedono l’iscrizione; 

VALUTATA la necessità di fornire per l’esercizio finanziario 2025, sul capitolo di entrata 8198, copertura 

sufficiente a far fronte alle iscrizioni sopracitate nei capitoli di spesa relativi al trattamento 

economico accessorio per l’esercizio 2024, per l’importo di euro 2.250.592,57;  

RITENUTO di procedere, sulla base della quantificazione delle risorse finanziarie necessarie sopra esposte, 

alla rimodulazione dell’accertamento contabilizzato al n. 292, sul capitolo di entrata 8198 capo 17 

“Assegnazioni dello stato per le spese relative al personale di cui al piano straordinario di 

potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro” codice piano dei conti 

finanziario E.2.01.01.01.001 come da prospetto di seguito riportato: 

 
2024 Riduzione  accertamento  n. 292    -  2.250.592,57 

2025 Incremento accertamento n. 292  +  2.250.592,57 

 

DECRETA 

 

Articolo unico 

 

Per le considerazioni sopra esposte è rimodulato l’accertamento n. 292, sul capitolo di entrata 8198 capo 17 

“Assegnazioni dello stato per le spese relative al personale di cui al piano straordinario di potenziamento 

dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro” codice piano dei conti finanziario 

E.2.01.01.01.001 come di seguito riportato: 

 
2024 Riduzione accertamento n. 292    -  2.250.592,57 

2025 Incremento accertamento n. 292  +  2.250.592,57 

 
Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, comma 6, della 

legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che sostituisce il comma 5 dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 

21 e sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 

del 15 aprile 2021 n. 9.  

 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio 6 

S. Giglione 

 


		2025-04-16T10:39:50+0200
	SALVATORE GIGLIONE




